ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

23 октября 2024 года № $>-

Исполнение бюджетов
муниципальных образований
Иркутской области в 2024 году

Заслушав и обсудив информацию по рассматриваемому вопросу,
Совет Законодательного Собрания Иркутской области по взаимодействию с
представительными органами муниципальных образований Иркутской
области

РЕШИЛ:
1. Принять информацию «Исполнение бюджетов муниципальных

образований Иркутской области в 2024 году» к сведению.
2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
1) принять исчерпывающие меры к исполнению постановления

Законодательного Собрания Иркутской области от 16 октября 2024 года
№ 16/8а-ЗС «О Законе Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов» (прилагается);

2) выработать решения, исключающие возникновение
дополнительной нагрузки на местные бюджеты в процессе их исполнения (с
риском отсутствия источников финансового обеспечения) в связи с
корректировкой областными министерствами в течение финансового года
целевых показателей средней заработной платы педагогических работников

учреждений образования и учреждений дополнительного образования
детей, а также работников учреждений культуры;

3) проработать предложения, поступившие от органов местного
самоуправления муниципальных образований Иркутской области
(прилагаются).

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области принять исчерпывающие меры по
проведению ответственной бюджетной и долговой политики, улучшению
качества бюджетного планирования местных бюджетов, в том числе в
приоритетном порядке обеспечивая социально значимые расходы в объеме,
необходимом для их исполнения.

4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской
области проработать предложения министерства финансов Иркутской
области для направления в Комиссию Совета законодателей по вопросам
межбюджетных отношений и налоговому законодательству при
Федеральном Собрании Российской Федерации с целью формирования
плана работы указанной Комиссии на 2025 год.

Приложение: на 43 л. в 1 экз.

Председатель Законодательного Собрания
Иркутской области, председатель
Совета Законодательного Собрания
Иркутской области по взаимодействию
с представительными органами г i
муниципальных образований 1
Иркутской области А.В. Ведерников